سلطان سنجر در دوران سلطنت خود کشمکش‌های فراوانی را پشت سر گذاشت، اما قسمتی از کشور یعنی خراسان به پایتختی مرو را کاملاً در اختیار خود داشت. عاقبت سنجر در سن ۷۲ سالگی و بعد از تقریباً ۶۲ سال سلطنت در سال ۵۵۲ هجری زندگی را بدرود گفت. دودمان سلجوقیان شرق با مرگ سنجر از بین رفت!

۲. دولت غزنوی یا غزنویان (۹۷۵-۱۱۸۷م) (۳۴۴ق-۵۸۳ق) یک حکومت ترک‌تبار و مسلمان در بخشی از شرق خاورمیانه و جنوب آسیای میانه بود. اما به عنوان مروج و ناشر اسلام مورد توجه و تأیید خلافت عباسی بود. زبان رسمی این حکومت دری بود. شهرت این حکومت در جهان بیشتر به خاطر فتوحاتی است که در هندوستان انجام داده است. بنیانگذار این دودمان، سلطان محمود غزنوی بود. پس از سلطان مسعود این دودمان رو به ناتوانی گذارد و چندی بستر حوزه فرمانروایی اش به بخش‌هایی از هندوستان و افغانستان کنونی محدود شد. حکومت غزنویان هند از نظر هندوستی و توجه به شاعران فارسی سرا از اهمیت بالایی برخوردار است.

۳. آل بویه یا بوییان یا بویگان، (۳۲۰-۴۴۷ق/۹۳۲-۱۰۵۵م) از دودمان‌های دیلمی شیعی مذهب ایرانی پس از اسلام است که در بخش مرکزی و غربی و جنوبی ایران و عراق فرمانروایی می‌کردند و از دیلم در لاهیجان، گیلان برخاسته بودند. پس از مرگ معزالدوله (۳۵۶ق) که عزالدوله بختیار، پسر معزالدوله جانشین پدر شد، اختلاف‌ها بالا گرفت.